PROJETO DE LEI Nº 118/2014

Data: 09 de outubro de 2014.

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso – MT o ‘Dia das Bandas e Fanfarras’, e dá outras providências.

IRMÃO FONTENELE – PROS E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso – MT, o ‘Dia das Bandas e Fanfarras’, a ser comemorado no dia 27 do mês de março de cada ano.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal dará apoio às Bandas e Fanfarras do município na realização de eventos e atividades afins.

Parágrafo Único. O apoio do Poder Executivo municipal às atividades promovidas pelas Bandas e Fanfarras dar-se-á, dentre outras situações, na cedência de espaços públicos (ruas, praças, quadras poliesportivas, prédios) para a realização de eventos e atividades que fizerem parte da comemoração deste dia, desde que não interfira ou prejudique as ações do Poder Público municipal e haja a conveniência do interesse social.

Art. 3º A Câmara Municipal fica autorizada realizar Sessão Solene em homenagem ao Dia das Bandas e Fanfaras.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, em 90 (noventa) dias a presente Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de outubro de 2014.

IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	OLGA CABELEIREIRA
Vereadora PDT
	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	JANE DELALIBERA
Vereador PR
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

JUSTIFICATIVAS

A Fanfarra Municipal de Sorriso iniciou suas atividades no ano de 1993, e no mesmo ano já apresentou-se em vários municípios do Estado do Mato Grosso, abrilhantando comemorações cívicas e militares.

No ano 2000, migrou-se para a categoria de Banda de Percussão, com ótimos resultados: premiações e classificações, inclusive o 1º lugar no concurso de Tangará da Serra e também copa norte-matogrossense.

Os músicos da Banda são alunos da rede municipal e estadual, estão entre a faixa etária de 9 a 17 anos, e todos se empenham arduamente para desempenhar sua função com qualidade e responsabilidade.

Hoje no comando do Regente Clemilson Gomes de Brito a banda de fanfarra, conquistou vários títulos. Entre eles:

- Em 2012, Campeã Copa Pantanal Estadual de Bandas e Fanfarras;
- Em 2013, Campeã da Copa Dallas Estadual de Bandas e Fanfarras;
- e ainda em 2013, Campeã da Etapa Estadual da 1ª Copa Sorriso de Bandas e Fanfarras.

A banda é referência em todo o estado do Mato Grosso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de outubro de 2014.

IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	OLGA CABELEIREIRA
Vereadora PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	JANE DELALIBERA
[bookmark: _GoBack]Vereador PR
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT